
Sievietes transportā
Anita Gaile | PhD | Pārm aiņu arhitekte

Cilvēki | Organizācijas | Nākotne

2023. gada 27. oktobris

www.anitagaile.lv



Nodarbinātās sievietes 2022. gadā

No visiem nodarbinātajiem ,%

53%

Transporta nozarē, %

32%



1) personiskie (piemēram , bioloģiskie, psiholoģiskie, pašefektivitātesun interešu 
faktori) 

2) ģim enes un vienaudžu radītie (piemēram , vecāku uzskati un cerības, vecāku 
izglītība un profesija, m ājsaim niecības aktīvi un atbalsts, kā arī vienaudžu 
ietekme) 

3) skolas ietekme (piemēram , skolotāju kvalitāte un viņu attieksm e, uzskati un 
uzvedība, m ācību program m as un m ācību m ateriāli, prakses programmas un 
novērtējum i) 

4) sociālais konteksts (piemēram , sabiedrības un kultūras norm as, politika un 
tiesību akti, dzim um u stereotipi m asā un sociālo m ediju faktori (UNESCO, 
2017).

Iemesli sieviešu studentu nepietiekamai pārstāvībai STEM  
jomā:



Palielināt informētību

Izvirzītkonkrētus mērķus sieviešu 
nodarbinātības palielināšanai

Apkopot pa dzimumiem sadalītus 
datus, lai nodrošinātu stabilu 
pamatu politikas un pasākum u 
plānošanai, progresa uzraudzībai un 
mērķtiecīgu darbību ietekm es 
novērtēšanai. 



Uzlabot iespējas strādājošām  
sievietēm , sievietēm  
piederošiem uzņēm um iem  un 
sievietēm  vadošos am atos; 

Palielinātsieviešu skaitu
lēm um u pieņem šanas am atos. 



Darba apstākļu uzlabošana, lai 
piesaistītu un noturētu sievietes šajā 
nozarē, nodrošinot: 

Labāku darba un privātās dzīves 
līdzsvaru: saskaņojot darba m odeļus 
ar sociālo un ģim enes dzīvi, bērnu 
aprūpi, atgriešanos no grūtniecības 
un dzemdību atvaļinājum a. 



Nulles tolerance pret vardarbību (drošība 
un uzmākšanās) gan starp vīriešiem  un 
sievietēm , gan starp klientiem .

Vienlīdzīgas darbā pieņem šanas, 
atalgojuma, apmācības un karjeras 
iespējas



Darba vides un aprīkojum a kvalitāte: 
darba vietas ergonomika, sanitāro 
mezglu nodrošināšana, piem ēroti 
formas tērpi, aizsargapģērbs un 
aprīkojum s u.c. 



Kultūras m aiņa, lai izskaustu dzimumu 
stereotipus un padarītu nozari 
pievilcīgu sievietēm  

Uzņēm um ā iesaistot arī visu līm eņu 
vīriešu dzim um a darbiniekus. 
Piemēram , ar izpratnes veicināšanu, 
apmācību u.c. 



Sabiedrībā (nozares tēlauzlabošana /stereotipu apkarošana/sieviešu
piesaistīšana izglītībaiun apmācībai, kas attiecas uz transporta nozari).



Hakatoni "Sievietes 
transportā": rīkojiet hakatonus
vai inovāciju izaicinājum us, kas 
īpaši vērsti uz sievietēm , 
mudinot viņas nākt klajā ar 
risinājum iem  transporta nozares 
problēm ām . Piedāvājiet atbalstu 
uzvarošu ideju izstrādei un 
īstenošanai. 



Transporta stipendijas: 
izveidojiet stipendiju 
fondu tikai sievietēm , 
kuras iegūst ar transportu 
saistītus grādus vai 
sertifikātus. Tas var 
palīdzēt sam azināt 
finansiālos šķēršļus un 
piesaistīt šai jom ai vairāk 
sieviešu.



Sieviešu autovadītāju apm ācības centri: 
Izveidojiet specializētus m ācību centrus 
sievietēm  autovadītājām , kas aprīkoti ar 
sieviešu instruktoriem. Tas var 
nodrošināt ērtu un atbalstošu vidi 
sievietēm , kuras vēlas kļūt par kravas 
automašīnu vadītājām  vai autobusu 
pārvadātājiem .



Transporta STEM nometnes 
meitenēm : organizējiet 
STEM nometnes un 
seminārus jaunām  
meitenēm , iepazīstinot viņas 
ar aizraujošo transporta 
tehnoloģiju pasauli, 
piemēram , autonom ajiem  
transportlīdzekļiem  un viedo 
infrastruktūru. 



Virtuālās realitātes simulatori: 
izstrādājiet virtuālās realitātes 
(VR) simulatorus, kas ļauj 
sievietēm  izjust dažādu 
transporta lomu ikdienas 
izaicinājum us, palīdzot viņām  
izdarīt apzinātāku karjeras izvēli. 



Stāstu stāstīšanas un plašsaziņas līdzekļu kam paņas: 
sadarbojieties ar sievietēm  rakstniecēm , film u veidotājām  
un ietekmētājām , lai radītu saistošus stāstus un saturu, kas 
parāda sieviešu piedzīvojum us un panākum us transporta 
nozarē. 



• Mobilā transporta apm ācības 
vienības: izveidojiet mobilas 
apmācības vienības, kas aprīkotas 
ar vismodernākajām  transporta 
tehnoloģijām  un kas var apm eklēt 
skolas un kopienas, piedāvājot 
praktisku pieredzi sievietēm , 
kuras interesējas par karjeru 
transporta jomā. 

• "Transporta vēstnieces": Ieceļ 
sievietes transporta vēstnieces, 
kuras var apmeklēt skolas un 
koledžas, lai iedvesmotu un 
izglītotu jaunas sievietes par 
karjeras iespējām  šajā jom ā. 



Apmācības spēļošana: 
izstrādājiet interaktīvus un 
spēļošanasapmācības 
moduļus un lietotnes, kas 
padara mācīšanos par 
transportu saistošu un 
jautru, pievēršoties jaunākai 
topošo sieviešu profesionāļu 
demogrāfiskajai grupai. 



Transporta mākslas 
instalācijas: Pasūtīt publiskas 
mākslas instalācijas, kas 
saistītas ar transportu un ko 
radījušas sievietes 
mākslinieces, lai pievērstu 
uzmanību sieviešu nozīm ei 
šajā nozarē. 



Transporta filmu festivāli: rīko 
filmu festivālus, kuros tiek 
demonstrētas film as un 
dokumentālās film as par 
sieviešu ceļojum iem  un 
piedzīvojum iem  transporta 
nozarē, kam  seko jautājum u un 
atbilžu sesijas ar nozares 
profesionāļiem .



"Sievietes pie stūres" sacīkšu 
pasākum i: organizējiet draudzīgus 
sacīkšu pasākum us, kuros piedalās 
sievietes autovadītājas, sākot no 
kravas automašīnu sacīkstēm  līdz 
kartingu sacensībām , lai parādītu 
savas prasmes un aizraušanos ar 
braukšanu. 



Transporta tematikas 
kvestu istabas: 
izveidojiet transporta 
tematikas kvestu istabas, 
kurās dalībnieki risina ar 
transportu saistītas 
mīklas un izaicinājum us, 
vienlaikus izceļot nozares 
aizrautību. 





Transporta iedvesmotas 
modes skates: rīkojiet 
modes skates, kurās tiek 
piedāvāti apģērbi un 
aksesuāri, kas iedvesm oti 
no transporta tēm ām , 
atzīm ējot radošum u un 
stilu nozarē. 



Komiksu sērijas sievietes 
transportā: sadarbojieties ar 
komiksu māksliniekiem , lai 
izstrādātu sēriju, kurā piedalās 
sieviešu transporta 
supervarones, kuras iedvesmo 
jaunas meitenes turpināt karjeru 
šajā jom ā. 



Transporta nozares 
TikTok izaicinājum i: 
palaidiet TikTok
izaicinājum us, kas 
mudina sievietes, kas 
strādā transportā, 
dalīties ikdienas 
pieredzē, aizkulišu brīžos 
vai pat deju rutīnā, kas 
saistīta ar viņu lom ām . 



izstrādājiet pilsētas 
mēroga orientēšanās 
sacensībasar transporta 
saistītām  norādēm  un 
izaicinājum iem , m udinot 
dalībniekus izpētīt savu 
vietējo transporta 
infrastruktūru. 



Paldies!




	Slide 1
	Slide 2: Nodarbinātās sievietes 2022. gadā
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29

